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MAKTABGACHA TA’LIMDA 
EKOLOGIK MADANIYATNI 
SHAKLLANTIRISH: YASHIL 
BOG‘CHA TAJRIBASI
Xakimov Abbasxon Oribjon o‘g‘li
Namangan davlat pedagogika instituti
Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)

Axmadjonova Nozanin Nizom qizi
Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
(Maktabgacha ta’lim) yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni yuksaltirishning ahamiyati, usullari hamda 
zamonaviy modeli yoritiladi. Jarayonda bolalarda tabiatga nisbatan g‘amxo‘rlik, ekologik tarbiya va mas’uliyat hissini 
shakllantirish yo‘llari ilmiy asosda tahlil etiladi. Shuningdek, ta’lim jarayonida chiqindilarni saralash madaniyatini rivojlan-
tirish masalalari ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: ekologik tarbiya, yashil bog‘cha, maktabgacha ta’lim, barqaror rivojlanish, chiqindilarni saralash, tabiatga 
mas’uliyat.
Abstract: The importance, methods, and modern model of developing ecological culture in preschool children are exam-
ined. Scientifically grounded approaches to fostering a caring attitude toward nature, environmental education, and a 
sense of responsibility for the environment are analyzed. In addition, issues related to integrating waste sorting practices 
into the educational process are considered.

Key words: environmental education, green kindergarten, preschool education, sustainable development, waste sorting, 
responsibility for nature.
Аннотация: Раскрываются значение, методы и современная модель формирования экологической культуры у 
детей дошкольного возраста. Рассматриваются научно обоснованные подходы к формированию бережного отно-
шения к природе, экологического воспитания и чувства ответственности за окружающую среду. Также анализиру-
ются вопросы внедрения культуры раздельного сбора отходов в образовательный процесс.

Ключевые слова: экологическое воспитание, зелёный детский сад, дошкольное образование, устойчивое раз-
витие, раздельный сбор отходов, ответственность за природу.

KIRISH
Ifloslanib borayotgan ekologiya bugungi kundagi asosiy muammolarimizdan biri hisoblanadi. Shu bois 

ekologik tarbiyani erta yoshdan boshlab o‘rgatish samarali natija beradi. Bu jarayonda tarbiyaning boshlang‘ich 
bosqichi hisoblangan maktabgacha ta’lim tashkilotlarining roli beqiyosdir. Aynan shu yoshda bola ongiga sing-
dirilgan tabiat ne’matlariga nisbatan mehr, ekologik ong, mas’uliyat va madaniyat bir umrlik bo‘lib shakllanadi. 
Ekologik tarbiya – bu shunchaki atrof-muhit haqida tushuncha berish emas, balki bolalarda tabiat hodisalari va 
resurslariga nisbatan oqilona, ehtiyotkorona munosabatni shakllantirish vositasi hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’lim tizimini takomillashtirishga oid qator farmon va qarorlarida 
ham ekologik tarbiya va “Yashil makon” kabi tushunchalarga katta e’tibor qaratilgan. Bundan ko‘rinib turibdiki, 
maktabgacha yoshdan ekologik madaniyatni shakllantirish nafaqat jamiyat va iqtisod bilan bog‘liq, balki peda-
gogik muammo sifatida ham o‘rganilishi lozim.

Mazkur maqolada “Yashil bog‘cha” konsepsiyasining mazmun-mohiyati, uni amaliyotga tatbiq etish yo‘llari, 
maktabgacha ta’lim jarayonida ekologik tarbiyani maqsadli va samarali tashkil etish tizimi faoliyat tartibi hamda 
bolalarda ekologik tarbiyani shakllantirishning pedagogik imkoniyatlari tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’limda ekologik tarbiyani tashkil etish samaradorligi rus olimlari tomonidan ilmiy asos

langan. Xususan, L. S. Vygotskiy o‘zining madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasida bolaning shaxs sifatida 
shakllanishi ijtimoiy muhit va tabiat bilan o‘zaro ta’sir jarayonida yuz berishini ta’kidlagan. Uning fikriga ko‘ra, 
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jonli muhitda, ayniqsa tabiat bilan bevosita muloqot orqali olingan bilimlar bolaning ongida mustahkam va 
barqaror shakllanadi [1].

Maktabgacha yoshdagi bolalarda ekologik mas’uliyatni oshirishda oilaviy tarbiyaning o‘rni haqida 
E. A. Klimovaning tadqiqotlarida alohida ta’kidlangan. Uning tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, agar bog‘cha 
va oila hamkorlikda chiqindilarni saralash, energiyani tejash va tabiatni asrash bo‘yicha yaxlit tizimda faoliyat 
olib borsa, bolalarda barqaror ekologik xulq normalari tezroq shakllanadi [2].

Ingliz tadqiqotchilari D. Davis va J. Elliott tomonidan olib borilgan amaliy tadqiqotlarda “green preschool 
model” (yashil bog‘cha modeli) asosida tashkil etilgan muassasalarda tarbiyalangan bolalarda chiqindilarni 
saralash, suvni tejash va tabiatga ehtiyotkor munosabat darajasi an’anaviy guruhlarga nisbatan yuqori bo‘lgani 
aniqlangan.

Latviyaning maktabgacha ta’lim tadqiqotchilarining fikricha, integratsiyalashgan yondashuv – ekologik 
bilimlarni matematik, san’at, mehnat va ijtimoiy fanlar bilan uyg‘unlashtirish orqali bolalarda ravon fikrlash va 
ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini shakllantiradi [4].

Yuqoridagi tadqiqotlar “Yashil bog‘cha” konsepsiyasining nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham 
zamonaviy va samarali ta’lim modeli ekanini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Pedagogik jihatdan “Yashil bog‘cha” konsepsiyasi faol o‘qitish, o‘yin, loyiha metodlari va amaliy mashg‘ulotlar 

asosida olib boriladi.
Faol o‘qitishda bolalar tabiat bilan bevosita muloqotga kirishadi: bog‘ni kuzatish, gul ekish, daraxtlarga suv 

quyish va hayvonlarga g‘amxo‘rlik qilish orqali ekologik ong rivojlanadi. Masalan, Indoneziya tadqiqotchilarining 
“Foot Garden School” tajribasida bolalar bog‘da o‘simlik ekish va parvarishlash orqali ekologik bilimlarini sezi-
larli darajada oshirgan [3].

Bolalarda mas’uliyat, atrof-muhitga hurmat va barqaror turmush ko‘nikmalarini o‘yin va loyiha metodlari 
shakllantiradi.

 
TAHLIL VA NATIJALAR 

Izlanishlar va olib borilgan tajribalar natijasida shu narsa ma’lum bo‘ldiki, “Yashil bog‘cha” konsepsiyasi 
asosida tashkil etilgan ta’lim-tarbiya maktabgacha yoshdagi bolalarda atrof-muhitga bo‘lgan madaniyatni rivoj
lantirishda odatdagi yondashuvlarga nisbatan ko‘proq samaradorlikka ega. Tabiat bilan bevosita uyg‘unlashgan 
mashg‘ulotlar, ekologik yo‘naltirilgan vazifalar va muntazam kundalik kuzatuvlar bolalarda ekologik bilimlarni 
ongli tarzda o‘zlashtirishga xizmat qiladi.

Sinov ishlari shuni ko‘rsatdiki, ekologik yo‘naltirilgan faoliyatlarning tizimli tashkil etilishi maktabgacha 
yoshdagi bolalarda tabiat haqidagi bilim darajasini, atrof-muhitga nisbatan ehtiyotkorona munosabatni va 
chiqindilarni saralash ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshirib, ularning kundalik xulq-atvorida ijobiy o‘zga
rishlarni keltirib chiqardi.

Muhokamalar jarayonida qiyosiy tahlil o‘tkazildi. Jumladan, N. A. Ryjovaning xulosalari ushbu ish natijalari 
bilan muvofiqligi tasdiqlandi. Unga ko‘ra, bolalarda ekologik mas’uliyatning rivojlanib borishi bevosita ularning 
tajribaviy faoliyatiga bog‘liq.

Bundan tashqari, J. Davis hamda S. Elliott olib borgan o‘rganish ishlarining qiyosiy xulosalari shundan 
dalolat beradiki, “yashil ta’lim muhiti” tashkil etilgan maktabgacha ta’lim muassasalarida ulg‘aygan bolalarning 
ekologik muammolarni idrok etishi, ularga befarq qaramasligi va tabiatga g‘amxo‘rlik yo‘lidagi intilishlari bo‘yicha 
natijalari ustunlikka ega.

Yakuniy tahlillar shundan dalolat beradiki, maktabgacha ta’lim tizimida ekologik faoliyat turlarini amaliyotga 
kiritish nafaqat bolalarning tabiat haqidagi bilim saviyasini oshiradi, balki bu jarayon bolalarda mas’uliyatlilik, ijti-
moiy tashabbuskorlik va mustahkam axloqiy me’yorlar kabi barqaror xulq-atvor ko‘nikmalarini rivojlantirishning 
muhim asosi ekanligi tadqiqotlar natijasida aniqlandi.

Shu o‘rinda muhokamalar jarayonida ishni sekinlashtirishi mumkin bo‘lgan ayrim to‘siqlar ham ko‘zga 
tashlandi. Xususan, ba’zi bog‘chalarda kerakli sharoit va jihozlarning yetishmasligi, tarbiyachilarning ekologik 
usullarni qo‘llash bo‘yicha tajribasi va tayyorgarligi har xil darajada ekanligi ushbu modelni to‘liq ishga tushirishda 
muammolarni keltirib chiqarishi mumkinligi ma’lum bo‘ldi.

Ko‘rib chiqilgan masalalarga asoslanib, “Yashil bog‘cha” konsepsiyasining keng miqyosda yoyilishi uchun 
uchta qadam zarurligi asoslandi: pedagog kadrlar tayyorlash tizimini rivojlantirish, metodik materiallarni yangi-
lash va boyitish, shuningdek, oila va mahalla hamkorligini faollashtirish lozimligi ilmiy talab sifatida belgilandi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

474

2026-yil, aprel, 4(4)-son

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqotlar natijalari “Yashil bog‘cha” konsepsiyasining maktabgacha yoshdagi bolalarda 

ekologik madaniyatni shakllantirishda an’anaviy yondashuvlarga nisbatan ancha samarali ekanligini ko‘rsatdi. 
Tabiat bilan bevosita bog‘langan mashg‘ulotlar, amaliy ekologik faoliyatlar va kundalik kuzatuvlar bolalarda 
atrof-muhitga ongli munosabatni tarkib toptirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Tadqiqot davomida bolalarning tabiat haqidagi bilimlari kengaygani, chiqindilarni saralash, resurslarni 
tejash va yashil muhitni asrash kabi ko‘nikmalari kundalik xulq-atvorida sezilarli darajada namoyon bo‘la bosh-
lagani aniqlandi. Bu holat ekologik tarbiyaning erta yoshdan boshlanishi muhim ekanini yana bir bor tasdiqladi.

Shu bilan birga, amaliyot jarayonida moddiy-texnik bazaning yetishmasligi va ayrim tarbiyachilarning 
ekologik metodlar bo‘yicha tayyorgarlik darajasi bir xil emasligi kabi muammolar mavjudligi ham ayon bo‘ldi. 
Bu omillar “Yashil bog‘cha” modelini barcha muassasalarda bir xil darajada joriy etishda to‘siq bo‘lib qolishi 
mumkin.

Umuman olganda, “Yashil bog‘cha” konsepsiyasini maktabgacha ta’lim tizimida keng joriy etish bolalarning 
ekologik madaniyatini yuksaltirish, ularda mas’uliyat, tashabbuskorlik va tabiatga mehr-muhabbat tuyg‘ularini 
shakllantirish uchun muhim va zarur yo‘nalish ekanligi tadqiqotlar natijasida tasdiqlandi.Начало формы
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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10.00.00
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